
COMUNE DI SALIZZOLE
Provincia di Verona

DETERMINAZIONE DEI SERVIZI SOCIALI

DETERMINA N° 143 REGISTRO GENERALE DETERMINA N° 17 REGISTRO SERVIZIO

OGGETTO: IMPEGNATIVA DI CURA DOMICILIARE D.G.R. 1338/2013 E D.G.R. 
1755/2015. ACCERTAMENTO, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE BENEFICI ICD "M -MGS" 
- 4° TRIMESTRE 2022 - CIG: 

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di aprile,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che la Regione del Veneto:
- con DGR n. 1338 del 30 luglio 2013 “Revisioni delle prestazioni costituenti - LEA aggiuntivi 

regionali (cd. extra-LEA) in ambito socio-sanitario. Istituzione dell’Impegnativa di Cura 
Domiciliare (DGR 154/CR del 24 dicembre 2012 e DGR 37/CR del 3 maggio 2013)” ha 
riprogrammato le prestazioni in materia di domiciliarità nell’ambito della Non Autosufficienza 
con l’istituzione dell’Impegnativa di Cura Domiciliare (ICD) in luogo dell’Assegno di Cura 
(A.d.C.) e degli interventi per l’aiuto personale e per la vita indipendente, approvando altresì i 
contenuti assistenziali, i criteri di attribuzione, le modalità di erogazione e la nuova modulistica 
per la raccolta delle domande e le schede allegate da utilizzare in luogo della modulistica 
preesistente a far data dalla pubblicazione del citato provvedimento nel BURV;

- conferma l’obiettivo di promuovere la domiciliarità anche attraverso l’erogazione di contributi, 
confermando, altresì, le condizioni di ammissibilità con aggiornamento del limite ISEE ed 
affidando al Comune di residenza e all’Azienda ULSS l’istruttoria da gestire con supporto 
informatico;

Preso atto che l’Az. ULSS n. 9-SCALIGERA ha provveduto all’assegnazione dei contributi degli 
assistiti del Distretto n. 3 dell’ICD “M” e “MGS” - 4° trim. 2022, come da graduatorie approvate, 
per l’importo di € 6.800,00 (versamento sul conto di Tesoreria Comunale, sospeso n. 359 del 
14/03/2023);

Preso atto, inoltre, che a bilancio del corrente esercizio finanziario risultano disponibili per la 
liquidazione ai beneficiari la somma complessiva di € 1.600,00 per le seguenti motivazioni:

- € 1.200,00, somma erogata erroneamente dall’ULSS 9 in precedente liquidazione (rif. 
determina Resp. Servizi Sociali n. 384 del 28/12/2021);

- € 400,00 da parte dell’utente (ID domanda n. 3493865) quale quota ICD MGS relativa al 
mese di giugno 2022, percepita indebitamente dall’utente e restituita al Comune (sospeso n. 
2240 del 30/12/2022);



Ritenuto di procedere alla liquidazione come da prospetto seguente (viene omesso il nominativo per 
ragioni di riservatezza - Reg. UE 679/2016), per complessivi € 8.400,00;

TIPOLOGIA_ICD ID_DOMANDA  IMPORTO 
ICD M 96203 1.200,00
ICD M 4670227 1.200,00
ICD M 5352487 400,00
ICD MGS 4313952 1.200,00
ICD MGS 5191859 1.200,00
ICD MGS 5247036 1.200,00
ICD MGS 5249724 1.200,00
ICD MGS 5325042 800,00

TOTALE 8.400,00

Visti:

a. il Decreto del Sindaco n. 14 in data 28/12/2022 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
responsabile del servizio affari generali/servizi sociali, ai sensi dell’art. 109 c. 2 del D.Lgs. 
267/2000 e ritenuta, pertanto, la propria competenza a provvedere sull’oggetto;

b. la deliberazione di Consiglio comunale n. 12 in data 20 marzo 2023 con la quale, ai sensi 
dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023-2025, di cui alla delibera di Giunta comunale n. 29 del 01 
marzo 2023;

c. la delibera di Consiglio comunale n. 13 in data 20 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Esame ed approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2023-
2024-2025 ai sensi del D.Lgs. 118/2011”;

d. la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 14/04/2023, esecutiva, ad oggetto: “Art. 
169 del D.Lgs. 267/2000: Piano Esecutivo di Gestione, Piano degli Obiettivi e Piano delle 
Performance 2022-2024. Approvazione”;

Visti, inoltre:
- il D.Lgs n° 267/2000 recante “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
- il D.Lgs 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;
- lo Statuto ed i regolamenti comunali vigenti;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa esposto:

1) Di accertare l’entrata della somma complessiva di € 6.800,00, giuridicamente perfezionata, 
corrisposta dalla Regione per il tramite l’Az. ULSS 9 SCALIGERA, relativa ai contributi 
economici di cui all’ICD “M” e “MGS” 3° trimestre 2002 in premessa dettagliati, al Cap. 20081 
“Trasferimenti regionali assistenza domiciliare – assegno di cura” del corrente esercizio 
finanziario 2022;

2) Di dare atto che la somma di € 1.200,00, di cui alla precedente propria determinazione n. 384 del 
28/12/2021, erogata dall’ULSS 9 per errore, viene utilizzata per i benefici in parola;



3) Di dare atto che l’ulteriore somma di € 400,00 rimborsata al Comune da parte dell’Utente ID 
Domanda n. 3493865, viene utilizzata per i benefici in parola;

4) Di impegnare la somma complessiva di € 8.400,00 (6.800,00 + 1.200,00 + 400,00) relativa ai 
benefici sopra esposti,  con imputazione sul Cap. 11320 “Contributo a favore delle persone non 
autosufficienti assistite a domicilio” del corrente esercizio finanziario 2022, con esigibilità 2022;

 
5) Di liquidare la somma pari a € 8.400,00 ai beneficiari, come in premessa indicati;

6) Di dare atto, inoltre, il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità sul sito internet nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, in base agli artt. 26  e 27 D.Lgs 33/2013 e s.m.i.; 

7) Di dare atto, infine che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, è 
stata accertata la compatibilità del programma dei pagamenti che deriveranno dall'impegno di 
spesa assunto, con i relativi stanziamenti di cassa e con le nuove regole di finanza pubblica;

8) Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come previsto dall’art. 151 c. 
4 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

IL RESPONSABILE
SERVIZI SOCIALI

F.to  LUCCHINI PATRIZIA
______________________________



Ufficio:  SERVIZI SOCIALI 
N. : 17 .

DETERMINAZIONE DEL 28-04-2023 N.143 R.G.

Oggetto: IMPEGNATIVA DI CURA DOMICILIARE D.G.R. 1338/2013 E D.G.R. 
1755/2015. ACCERTAMENTO, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE BENEFICI 
ICD "M -MGS" - 4° TRIMESTRE 2022

________________________________________________________________________
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

IMPEGNO DI SPESA

N.   263 sub Anno
2023

del
19-05-2023

Comp./Res.
C

Capitol
o
     

11320

Articolo Cod. bil.
110040

5

SIOPE
Descrizione capitolo:
CONTRIBUTO PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI 
ASSISTITE A DOMICILIO ASSEGNO DI CURA (E. CAP. 
20080)

Causale impegno ICD M -MGS - 4 TRIMESTRE 2022
Importo operazione €.       1.200,00

IMPEGNO DI SPESA

N.   264 sub Anno
2023

del
19-05-2023

Comp./Res.
C

Capitol
o
     

11320

Articolo Cod. bil.
110040

5

SIOPE
Descrizione capitolo:
CONTRIBUTO PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI 
ASSISTITE A DOMICILIO ASSEGNO DI CURA (E. CAP. 
20080)

Causale impegno ICD M -MGS - 4 TRIMESTRE 2022
Importo operazione €.       1.200,00



IMPEGNO DI SPESA

N.   265 sub Anno
2023

del
19-05-2023

Comp./Res.
C

Capitol
o
     

11320

Articolo Cod. bil.
110040

5

SIOPE
Descrizione capitolo:
CONTRIBUTO PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI 
ASSISTITE A DOMICILIO ASSEGNO DI CURA (E. CAP. 
20080)

Causale impegno ICD M -MGS - 4 TRIMESTRE 2022
Importo operazione €.       1.200,00

IMPEGNO DI SPESA

N.   266 sub Anno
2023

del
19-05-2023

Comp./Res.
C

Capitol
o
     

11320

Articolo Cod. bil.
110040

5

SIOPE
Descrizione capitolo:
CONTRIBUTO PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI 
ASSISTITE A DOMICILIO ASSEGNO DI CURA (E. CAP. 
20080)

Causale impegno ICD M -MGS - 4 TRIMESTRE 2022
Importo operazione €.         800,00

IMPEGNO DI SPESA

N.   267 sub Anno
2023

del
19-05-2023

Comp./Res.
C

Capitol
o
     

11320

Articolo Cod. bil.
110040

5

SIOPE
Descrizione capitolo:
CONTRIBUTO PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI 
ASSISTITE A DOMICILIO ASSEGNO DI CURA (E. CAP. 
20080)

Causale impegno LIQUIDAZIONE BENEFICI ICD M -MGS - 4 TRIMESTRE 2022
Importo operazione €.       1.200,00

IMPEGNO DI SPESA

N.   268 sub Anno
2023

del
19-05-2023

Comp./Res.
C

Capitol
o
     

11320

Articolo Cod. bil.
110040

5

SIOPE
Descrizione capitolo:
CONTRIBUTO PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI 
ASSISTITE A DOMICILIO ASSEGNO DI CURA (E. CAP. 
20080)

Causale impegno ICD M -MGS - 4 TRIMESTRE 2022
Importo operazione €.       1.200,00

IMPEGNO DI SPESA

N.   269 sub Anno
2023

del
19-05-2023

Comp./Res.
C

Capitol
o
     

11320

Articolo Cod. bil.
110040

5

SIOPE
Descrizione capitolo:
CONTRIBUTO PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI 
ASSISTITE A DOMICILIO ASSEGNO DI CURA (E. CAP. 
20080)

Causale impegno LIQUIDAZIONE BENEFICI ICD M -MGS - 4 TRIMESTRE 2022
Importo operazione €.         400,00



IMPEGNO DI SPESA

N.   270 sub Anno
2023

del
19-05-2023

Comp./Res.
C

Capitol
o
     

11320

Articolo Cod. bil.
110040

5

SIOPE
Descrizione capitolo:
CONTRIBUTO PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI 
ASSISTITE A DOMICILIO ASSEGNO DI CURA (E. CAP. 
20080)

Causale impegno ICD M -MGS - 4 TRIMESTRE 2022
Importo operazione €.       1.200,00

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE FINANZIARIO

F.to  MAROCCHIO CINZIA
______________________________



Ufficio:  SERVIZI SOCIALI 
N. : 17 .

DETERMINAZIONE DEL 28-04-2023 N. 143 R.G.

Oggetto: IMPEGNATIVA DI CURA DOMICILIARE D.G.R. 1338/2013 E D.G.R. 
1755/2015. ACCERTAMENTO, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE BENEFICI 
ICD "M -MGS" - 4° TRIMESTRE 2022

________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Responsabile di Servizio, che copia della presente determinazione è 
affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Salizzole, li                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to   

______________________________
                                                      

                                                      

                                                      
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Salizzole, ______________

Il funzionario incaricato

___________________ 



                                                      


